АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                        РАСПОРЯЖЕНИЕ

18.07.2024                                                                                 № 53

фонда муниципального образования       ________ сельского поселения

	Об утверждении Плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней в администрации Благовещенского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2024 год

В соответствии со статьями 212 и 225 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Примерным перечнем ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда, и снижения уровней профессиональных рисков, утвержденным Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.10.2021 № 771н:

1. Утвердить План мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижения уровней профессиональных рисков в администрации Благовещенского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2024 год. Приложение №1.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Благовещенского сельсовета	С.М. Шендрик

                                УТВЕРЖДАЮ
Глава Благовещенского сельсовета
                                                       (Наименование должности)
_____________       С.М. Шендрик
                                                        (подпись)                         (расшифровка подписи)
18.07.2024           г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО УЛУЧШЕНИЮ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА И СНИЖЕНИЮ УРОВНЕЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ РИСКОВ В АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 ГОД

	№№
п/п
	Наименование мероприятий
	Нормативное обоснование
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Сумма затрат в рублях

	1
	2
	3
	3
	4
	5

	1
	Проведение специальной оценки условий труда, реализация мер, разработанных по результатам их проведения.
	Федеральный закон "О специальной оценке условий труда" от 28.12.2013 N 426-ФЗ
	До 30 .07.2024
	Специалист 1 разряда
	10 000

	2
	Выявление и оценка опасностей, оценка уровней профессиональных рисков
	Приказ Минтруда России от 19.08.2016 N 438н "Об утверждении Типового положения о системе управления охраной труда"
	При вводе новых должностей
	Комиссия по управлению рисками
	-

	3
	Проведение вводных инструктажей по охране труда
	Постановление Минтруда России, Минобразования России от 13.01.2003 N 1/29 "Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций"
	Постоянно
	Специалист 1 разряда
	-

	4
	Проведение первичных инструктажей по охране труда на рабочих местах
	Постановление Минтруда России, Минобразования России от 13.01.2003 N 1/29 "Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций"
	Постоянно
	Специалист 1 разряда
	-

	5
	Проведение повторных инструктажей по охране труда на рабочих местах
	Постановление Минтруда России, Минобразования России от 13.01.2003 N 1/29 "Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций"
	Каждые 6 месяцев
	Специалист 1 разряда
	-

	6
	Обучение по охране труда руководителей и специалистов во внешнем Учебном центре
	Постановление Минтруда России, Минобразования России от 13.01.2003 N 1/29 "Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников
	Март-Апрель 2024
	Специалист 1 разряда
	900

	7
	Проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований).
	Приказ Минздрава России от 28.01.2021 N 29н "Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 ТК РФ
	Декабрь  2024
	Специалист 1 разряда
	20 000

	8
	Оборудование по установленным нормам помещения для оказания медицинской помощи и (или) создание санитарных постов с аптечками, укомплектованными набором медицинских изделий для оказания первой помощи.
	ТК РФ Статья 223. Санитарно-бытовое обслуживание и медицинское обеспечение работников
	Ежеквартально
	Специалист 1 разряда
	-

	9
	Проверка санитарно-гигиенического состояния административных и вспомогательных помещениях
	Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 2 декабря 2020 г. N 40 "Об утверждении санитарных правил СП 2.2.3670-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда"
	Ежемесячно
	Специалист 1 разряда
	-

	10
	Доведение до сведения работников действующих законов и нормативных правовых актов по охране труда РФ.
	ТК РФ Статья 212. Обязанности работодателя по обеспечению безопасных условий и охраны труда
	постоянно
	Специалист 1 разряда
	-

	12
	Проведение собрания трудового коллектива, на котором будут подведены итоги работ по охране труда. Планирование мероприятий по охране труда на следующий год
	Приказ Минтруда России от 19.08.2016 N 438н "Об утверждении Типового положения о системе управления охраной труда"
	Декабрь 2024
	Специалист 1 разряда
	-

	13
	Обеспечение естественного и искусственного освещения на рабочих местах, в бытовых помещениях, местах прохода работников.
	Приказ Минтруда России от 29.10.2021 N 771н

	14
	Устройство и содержание пешеходных дорог, тротуаров, на территории Благовещенского сельсовета в целях обеспечения безопасности работников.
	Приказ Минтруда России от 29.10.2021 N 771н

	15
	Реализация мероприятий, направленных на развитие физической культуры и спорта в трудовых коллективах, в том числе:организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе мероприятий по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)

	Приказ Минтруда России от 29.10.2021 N 771н

	16
	Разработка и приобретение электронных программ документооборота в области охраны труда в электронном виде с использованием электронной подписи или любого другого способа, позволяющего идентифицировать личность работника, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	Приказ Минтруда России от 29.10.2021 N 771н